CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 21/2023

SenhorPresidente,

O Líder do Governo na CâmaraMunicipal de Pouso Alegre, nos
termos do art. 202-C, inciso 1, alínea “ç” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei nº 1.435/2023, que “AUTORIZA
A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NA FORMA DOS ARTIGOS 42 E 43 DA LEI Nº
4.320/64.”

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo agilizar a tramitação
do projeto de lei supra citado, por ser de suma importância a criação de ação orçamentária e

adequação do orçamentovigente, para que o Poder Executivopossa dar início a obra de drenagem
da Avenida São Francisco, no bairro Primavera. Os moradores desta área sofrem em dias
chuvosos com as fortes enxurradas,que ocorrem devido à falta de sistemade drenagemeficiente,
como “bocas de lobo” e galerias adequadas para efetuar o manejo da água pluvial até um local
capaz de recebe-las.

Lembramos que a drenagem é um ponto fundamental do
saneamento básico, uma vez que evita alagamentos,prejuízos financeirose outros.

Esta ação também vem atender a diversas indicações realizadas
por vereadoresem relação ao tema do Projeto de Lei. Diante do exposto solicito o voto favorável
dos Colegas Vereadores a este Requerimento.

Sala das Sessões, 02 de maio de 2023.

Reverendo Dionísio Pereira VEREADOR

—Pprvado PELO PLENÁRIO

POR 13 x O voTOS.
SALA DAS sessões, 02/0512088TATT

LeandroMorais

Presidente

er
N
Lo

x>o
Ae
ba
co
mMq
19oo

[2>
'-

No
<o
—
o
AN
o]
q
“+
o
RRN

,

o=
oo
a.
e£ce
[6]
oO-
oo>
Ur

[ad

ÕA
o
Q
«<
Zoq<